REQUERIMENTO Nº 00013/2009
Solicita informações relativas à construção de uma Escola Estadual no Bairro Vinhas do Sol, Distrito de Mailasqui.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que foi doada ao Governo do Estado de São Paulo, área localizada na Rua das Flores, no Bairro Vinhas do Sol para a construção de uma Escola Pública Estadual em sua região.
Considerando que os alunos de ensino médio do referido bairro são obrigados a se deslocar para outros bairros, às vezes por grande distância, para darem continuidade aos seus estudos.

Considerando que a instalação de uma Escola Estadual na região resolveria este problema.
Posto isto, MILTON BRASIL CAVALCANTE, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. É de conhecimento da Prefeitura a existência de estudos do Governo Estadual visando a construção de uma Escola Estadual na Rua das Flores, Bairro Vinhas do Sol, em Mailasqui?
2. Em caso afirmativo, qual a previsão para a construção da referida escola?

3. Em caso negativo, é possível às autoridades municipais, através dos canais competentes, informarem ao governo do Estado sobre a necessidade de uma Escola Estadual na região?

4. Se não, favor justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 02 de fevereiro de 2009
MILTON BRASIL CAVALCANTE – tio milton
Vereador

PROTOCOLO Nº 00915/2009